consilio Saguntum oppugnatum sit, quærendum censeam sed utrum jure an injuria : nostra enim hæc quaestio — atque animadversio, — in civem nostrum est, quid nostro aut suo iecerit arbitrio ; vobiscum una disceptatio est, licueritne per iudicium fieri. Itaque, quoniam discerni placet quid publico consilio, quid sua sponte imperatores faciant, nobis vobiscum iudicium est a C. Lutatio consule ictum, in quo cum caveretur utrorumque sociis, nihil de Saguntinis (necdum enim erant socii vestri) cautum est. « At enim eo fœdere quod cum Hasdrubale ictum est Saguntini excipiuntur. » Adversus quod ego nihil dicturus sum, nisi quod a vobis didici : vos enim, quod C. Lutatius consul primo nobiscum fœdus iicit, quia neque auctoritate Patrum nec populj jussu ictum erat, negastis vos

La vraie question à poser, ce n'est pas si le siège de Sagonte est le fait d'une résolution publique ou privée, mais s'il est légitime ou injuste. A nous seuls d'interroger et de punir notre citoyen, s'il a agi sans notre ordre. Avec vous, un seul point à discuter : ce siège est-il permis par le traité ? Or, puisqu'il vous plaît de distinguer, dans les actes des généraux, ceux qu'ils font au nom de la nation tout entière et ceux qu'ils font de leur autorité privée, il existe entre Rome et Carthage un traité conclu par le consul Lutatius, où, en stipulant pour les alliés des deux peuples, il n'a pas fait mention des Sagontins, car ils n'étaient pas encore vos alliés. Mais, dira-t-on, ils sont compris dans le traité fait avec Asdrubal. A cela je ne ferai qu'une réponse, que je tiens de vous-mêmes : le traité conclu par Lutatius ne vous liait pas, avez-vous dit, parce qu'il n'avait été autorisé ni par le sénat ni par le peuple ; et, en

at a confessis.
Ego autem non censeam
quærendum,
Saguntum
sit oppugnatum
consilio
privato publicone,
sed utrum jure
an injuria :
hæc enim quaestio
— atque animadversio
— in civem nostrum
quid fecerit
nostro arbitrio
aut suo
est nostra ;
una disceptatio
est vobiscum,
licueritne fieri
per fœdus.
Itaque,
quoniam placet discerni
quid imperatores faciant
consilio publico,
quid sua sponte,
fœdus ictum est
nobis vobiscum
a consule C. Lutatio,
in quo
cum caveretur
sociis utrorumque,
nihil cautum est
de Saguntinis
(necdum enim erant
vestri socii).
« At enim Saguntini
excipiuntur eo fœdere
quod est ictum
cum Hasdrubale. »
Adversus quod
ego dicturus sum nihil,
nisi quod didici a vobis :
vos enim, negastis
vos teneri eo,
quod fœdus
consul C. Lutatius
iicit primo nobiscum,
quia ictum erat
neque auctoritate Patrum
nec jussu populi ;